
 

 

   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 44                                                    del 13 settembre 2019                                                                                         
 

Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2: Programmazione attività formativa periodo 2019-2020. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 13 del mese di settembre alle ore 14:30 nella sede 

dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è 

riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina 

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2: Programmazione attività formativa periodo 2019-2020. 

 

 

Pagina 2 di 5 deliberazione n. 44 del 13/09/2019 

 

PREMESSA 
 

Il Presidente  espone quanto segue: 
 

La formazione è il più potente strumento di sviluppo professionale e personale: è l’aiuto più concreto 

che un datore di lavoro e un dipendente, possa trovare nello svolgere al meglio il proprio lavoro. 

I contributi forniti dalla formazione riguardano non solo le abilità tecniche ma anche la capacità di 

riflettere, analizzare le relazioni, modificare i propri comportamenti, ricercare e conseguire gli 

obiettivi fissati, migliorare la qualità del servizio e l’operatività. 

 

La struttura tecnica del Gal, del prossimo futuro, dovrà affrontare ed impegnarsi su temi 

programmatori strettamente connessi all'innovazione tecnologica del sistema produttivo, alla 

valutazione e promozione delle risorse, alla valutazione delle performance e alle analisi di impatto 

sociale in riferimento all’agenda ONU 2030.  Pertanto, considerando la formazione strumento di 

crescita ed innovazione e imprescindibile presupposto per creare un vantaggio competitivo e 

sostenibile per tutto l’ambito territoriale, si propone un programma di formazione per il periodo 2019-

2020,  rivolto sia alla struttura tecnica che agli amministratori. 

 

I corsi selezionati sono altamente qualificanti e sono stati scelti sia attraverso l’attenta  valutazione 

degli argomenti e contenuti sia attraverso un’accorta ricerca  dei proponenti i servizi formativi.  

 

Considerata quindi l’opportunità di rafforzare la struttura tecnico-amministrativa  del Gal  sui temi 

dell’innovazione e progettazione, sulla lingua inglese, sugli aiuti di stato, sulle nuove tecnologie 

dell’informazione e dei servizi, si propone  per il periodo ottobre 2019 – luglio 2020 la seguente  

agenda di incontri e corsi:  

   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
RICHIAMATA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 della Regione Veneto pubblicata sul BUR n.100 

del 21.10.2016, con la quale è stata approvata la graduatoria finale dei PSL dei 9 GAL Veneti 

selezionati per il periodo 2014/2020;   

 Tipologia corso 

1 Corso inglese  - proseguo incarico come da delibera n. 4 del 16/01/20149   

2 
Master Interregionale II livello "Innovazione, progettazione e valutazione delle politiche e dei 

servizi" 

3 
Master Interregionale II livello -  Corsi singoli  "Innovazione, progettazione e valutazione delle 

politiche e dei servizi" 

4 Corso approfondimento tema aiuti di stato organizzato dal Gal Trentino Orientale  

5 Corsi obbligatori per la sicurezza  - Aggiornamento di primo soccorso aziendale  

6 

Corsi catalogo organizzati da  Ascom Formazione : 

 I social network come strumento business 

 Social media Marketing 

 Excel problem resolving 



Oggetto: Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2: Programmazione attività formativa periodo 2019-2020. 

 

 

Pagina 3 di 5 deliberazione n. 44 del 13/09/2019 

PRESO ATTO degli “Indirizzi Procedurali” generali del Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020 approvati dalla Regione Veneto con DGR 1937/2015 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 4 del 16/01/2016 con al quale è stato affidato al Centro 

linguistico internazionale  - Le lingue nel Mondo  (c.f. e P.IVA 01058160258) il “Servizio di 

formazione lingua inglese”, principalmente orientato alla conversazione da tenersi presso la sede del 

Gal durante l’orario di lavoro per complessive 40 ore  rivolto sia ai dipendenti che ai componenti del 

Consiglio Direttivo. 

RICHIAMATA la lettera d’incarico al Centro linguistico internazionale  - Le lingue nel Mondo  (c.f. 

e P.IVA 01058160258) prot. n. 33 del 23/01/2019, nella quale si è prevista la possibilità di rinnovare 

il servizio linguistico con un numero di ore pari a 40 da svolgersi nel periodo di durata dell’incarico 

stesso, previa verifica del progetto formativo e pattuizione scritta del rinnovo, al  costo complessivo 

di € 2.342,40 (iva esclusa).  

 

PRESO ATTO della proposta di partecipazione al Master Interregionale di II livello “PISIA  anno 

scolastico 2019-2020” presso l’Università degli Studi di Padova denominato “Innovazione, 

Progettazione e valutazione delle politiche e dei servizi” della durata di 500  ore,  costo di iscrizione 

pari ad € 3.224,50 e di 4 corsi singoli su temi specifici al costo singolo di € 450,00. 

 

CONSIDERATO l’interesse e l’impegno del Collaboratore Tecnico dott. David Rech a frequentare 

il Master di secondo livello “Innovazione, Progettazione e valutazione delle politiche e dei servizi” 

e del  direttore Dott. Matteo Aguanno  a  frequentare almeno due corsi singoli. 

 

PRESO ATTO della proposta pervenuta dal GAL Trentino orientale di promuovere un corso di 

approfondimento sul tema degli “Aiuti di stato” con il costo pro-capite € 300,00 e dell’interesse a 

partecipare, oltre che dei dipendenti del Gal anche alcuni Componenti il Consiglio Direttivo. 

 

RITENUTO che i contenuti dei corsi proposti risultano coerenti ai diversi ruoli svolti dal personale 

e dagli amministratori del GAL. 

 

CONSIDERATO opportuno, per economicità ed efficacia, procedere all’affido dei servizi  ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 “Affidamento diretto” . 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire i servizi di formazione di seguito dettagliati: 

 

 

 Tipologia corso Ente formatore 
Periodo 

(presunto) 

Costo complessivo 

iva inclusa 

1 

Corso inglese  - proseguo incarico 

come da delibera n. 4 del 

16/01/20149   

Centro linguistico 

internazionale  - Le 

lingue nel Mondo 

novembre 2019 

– giugno 2020 

 

€ 

 

2.342,40 

2 

Master Interregionale II livello 

"Innovazione, progettazione e 

valutazione delle politiche e dei 

servizi" 

Università di Padova 
Novembre2019 

- Giugno 2020 

 

€ 

 

3.224,50 

3 

Master Interregionale II livello -  

Corsi singoli  "Innovazione, 

progettazione e valutazione delle 

politiche e dei servizi" 

Università di Padova 
Febbraio 2019 

– Maggio 2019 

€ 

 

 

900,00 



Oggetto: Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2: Programmazione attività formativa periodo 2019-2020. 

 

 

Pagina 4 di 5 deliberazione n. 44 del 13/09/2019 

4 

 Corso approfondimento tema aiuti di 

stato organizzato dal Gal Trentino 

Orientale  

Gal trentino orientale 
Febbraio 2019 

– Maggio 2019 
€ 1.200,00 

 
 Corsi obbligatori per la sicurezza  - 

Aggiornamento di primo soccorso 

aziendale  

Ascom Formazione 
Ottobre 2018 –

Giugno 2019  

 

€ 
Gratuito 

 

Corsi catalogo organizzati da  Ascom 

Formazione : 

 I social network come 

strumento business; 

 Social media Marketing; 

 Excel problem resolving 

Ascom Formazione 
Ottobre 2018 –

Giugno 2019 

 

€ 
Gratuito 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e della 

Legge n. 241/90, è il Sig. Matteo Aguanno che opera nei limiti previsti dalle lettere a), b), c) e d) 

dell’art. 6 della Legge n.241/90 restando in capo al Consiglio Direttivo del Gal quanto previsto alla 

lettera e) dell’art. 6  della Legge n.241/90. 

 

PRESO ATTO che i  servizi di formazione previsti per  il periodo 01/10/2019 – 30/06/2020 dovranno  

essere conclusi entro il 30/06/2020.  

 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde sul piano qualitativo e quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee o superflue. 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, ed efficacia per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

per cui considerato il valore del servizio, si ritiene opportuno procedere con l’individuazione del 

fornitore mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

42 del 19/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

Ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume 

valenza di determinazione a contrarre. 

- Di approvare, nell’ambito del PSL Leader 2014/2020 Misura 19.4.1, l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lett a) Dlgs 50/2016, dei servizi di formazione per i dipendenti e 



Oggetto: Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2: Programmazione attività formativa periodo 2019-2020. 

 

 

Pagina 5 di 5 deliberazione n. 44 del 13/09/2019 

amministratori del Gal Prealpi e Dolomiti, programmati per il periodo 01/10/2019 al 

30/06/2019. 

- Di rinnovare l’incarico per “Servizio di formazione lingua inglese” della durata di 40 ore, al 

Centro linguistico internazionale  - Le lingue nel Mondo  (c.f. e P.IVA 01058160258),  come  

previsto nella lettera d’incarico prot. n. 33 del 23/01/2019, nella quale viene indicato il costo 

orario per ogni ora di lezione pari ad  € 48,00 -  pari al  costo complessivo di € 2.342,40 (iva 

inclusa). 

- Di iscrivere alla partecipazione al “Master Interregionale II livello Innovazione, progettazione e 

valutazione delle politiche e dei servizi" presso l’università di Padova, al costo di € 3.224,50,  il dott. 

David Rech . 

- Di iscrivere alla partecipazione a due corsi singoli “Master Interregionale II livello Innovazione, 

progettazione e valutazione delle politiche e dei servizi" presso l’università di Padova, al costo 

complessivo di € 900,00 ,  il dott. Matteo Aguanno.  

- Di iscrivere alla partecipazione corso di approfondimento sul tema degli “Aiuti di stato” 

organizzato dal Gal Trentino Orientale, al costo di € 300,00 pro-capite i dipendenti e 

amministratori del Gal per l’importo complessivo pari ad € 1.200,00  

- Di dare atto che i  servizi di formazione previsti per il periodo 01/10/2019 – 30/06/2020 

dovranno  essere conclusi entro il 30/06/2020.  

- Di impegnare la spesa complessiva pari ad €   7.666,90 (Iva inclusa) al PSR 2014/2020 Misura 

19.4.1 “Costi per il personale”  dei quali  € 2.342,40 a favore della ditta Centro linguistico 

internazionale  - Le lingue nel Mondo  (c.f. e P.IVA 01058160258), €  4.124,50 a favore 

dell’Università degli Studi di Padova (p.i. 00742430283), € 1.200,00 a favore del Gal Trentino 

Orientale (p.i. 02439970225) sul bilancio di Previsione 2019.  

- Di autorizzare  gli uffici del Gal al pagamento delle spese su  presentazione di regolare 

documento, secondo quanto indicato nell’atto di incarico e nei limiti dell’impegno sopra 

indicato:  €   2.342,40, alla ditta Centro linguistico internazionale  - Le lingue nel Mondo  (c.f. 

e P.IVA 01058160258), € 4.124,50  all’Università degli studi di Padova, e € 1.200 al Gal 

Trentino Orientale.  

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 

 

 

 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 

 Il Presidente 

F.to Dott. Alberto Peterle 

   
 

  


